La rândul său, pentru a putea desfăşura o activitate la standarde eficiente, mişcarea
naţională română trebuia să se organizeze. Se putea aşadar răspunde presiunilor exercitate de
regimul dualist într-o formă instituţionalizată, aceea a partidului pol itic. La 26 ianuarie/7
februarie 1869, s-a constituit la Timişoara, Partidul Naţional al români lor din Banat şi Ungaria
având în fruntea sa pe Alexandru Mocioni, iar la 23 februarie/7 martie 1869 s-a constituit
Partidul Naţional al români lor din Transilvania.27

În ciuda greutăţilor, învăţătorii români din Banat au desfăşurat acum o puternică
activitate culturală, înfiinţând fanfare, coruri, cămine culturale, care au contribuit la păstrarea şi
dezvoltarea culturii române.